Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 48

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN MINH LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/2007/NQ-HðND               Minh Long, ngày 31 tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG KHÓA IX
NHIỆM KỲ 2004 - 2009 KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch

kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2007, nhiệm vụ giải pháp thực hiện kế hoạch 6
tháng cuối năm 2007; Báo cáo của các Ban HðND, ý kiến của ñại biểu HðND
huyện,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2007, nhiệm vụ giải pháp thực hiện kế
hoạch 6 tháng cuối năm 2007 và báo cáo các ngành chức năng. HðND huyện nhấn
mạnh một số vấn ñề sau:

I/ ðánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm

2007

Tình hình chung của huyện vẫn còn nhiều khó khăn, nhưng với quyết tâm hoàn

thành các mục tiêu nhiệm vụ năm 2007, tạo tiền ñề thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu
của Nghị quyết huyện ðảng bộ lần thứ 16. Trong 6 tháng qua, nhìn chung giá trị sản
xuất các ngành kinh tế chủ yếu: nông - lâm - ngư nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, công
nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ có tốc ñộ tăng trưởng khá.

Kịp thời khắc phục những công trình giao thông, thủy lợi bị hư hỏng do lũ lụt

năm 2006 gây ra. Hoàn thành kế hoạch xây dựng một số công trình XDCB ñảm bảo
tiến ñộ.

Các lĩnh vực giáo dục, văn hóa thông tin - thể dục thể thao, truyền thanh phát

lại truyền hình, công tác y tế, dân số gia ñình và trẻ em có những tiến bộ; xây dựng
nhà ở cho người nghèo. Chương trình 134 ñã xây 39 cái nhà, ñạt 100% kế hoạch.
Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội ñược giữ vững.

Bên cạnh những kết quả ñạt ñược như trên, vẫn còn một số tồn tại cơ bản như
sau:

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 49

 Trong nông nghiệp, nông dân chưa mạnh dạng ñầu tư giống mới, việc áp dụng
các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi còn hạn chế dẫn ñến năng suất
ñạt thấp, chưa nhân rộng các mô hình. Một số ñịa phương thực hiện lịch thời vụ chưa
nghiêm. Công tác ño và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất lâm nghiệp ñạt thấp.
Công tác tuyên truyền, quản lý, bảo vệ phát triển rừng chưa ñược sâu rộng ñến từng
khu dân cư và hộ gia ñình. Tình trạng khai thác và phát rừng làm nương rẫy vẫn còn
xảy ra. Công tác lập quy hoạch, ñền bù giải phóng mặt bằng một số công trình chậm
so với tiến ñộ ñề ra. Công tác quản lý, khai thác, bảo vệ các công trình cơ sở hạ tầng
ở một số ñịa phương chưa tốt. Việc cấp ñất sản xuất cho người nghèo theo Quyết
ñịnh 134 các xã còn lúng túng, khó khăn, chưa tìm ra quỹ ñất và kinh phí ñền bù thu
hồi cấp cho nhân dân. Chất lượng giáo dục không ñồng ñều nhất là ở vùng cao vùng
xa, phong trào xã hội hoá trong giáo dục chưa ñược ñẩy mạnh. Tình hình vi phạm
pháp luật về trật tự an toàn giao thông  chưa ñược kiềm chế có hiệu quả, tai nạn giao
thông có chiều hướng gia tăng (tăng 1 vụ so với cùng kỳ năm trước). Thực hiện cải
cách hành chính ở một số cơ quan, ñơn vị còn chậm, chấp hành kỷ cương, kỷ luật
hành chính ở một số cơ quan và ñịa phương chưa tốt.

II/ Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007

1. Chỉ tiêu kinh tế
- Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu ( giá so sánh 1994 ) ước khoảng

30.339 triệu ñồng, chiếm 53, 41% kế hoạch năm. Trong ñó:
Giá trị sản xuất nông lâm, thuỷ sản ước khoảng 13.348 triệu ñồng, chiếm 55%

kế hoạch năm

Giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng ước khoảng 10.704 triệu ñồng, chiếm
56% kế hoạch năm.

Giá trị sản xuất thương mại dịch vụ ước khoảng 6.287 triệu ñồng, chiếm 48%
kế hoạch năm

- Tổng sản lượng lương thực: 2553 tấn.
- Diện tích cây lúa: 300 ha, năng suất 32 tạ/ha.
- Bình quân lương thực 313,3 kg/người/ năm.
- Chăn nuôi: ðàn trâu: 3.800 con; ñàn bò: 2.500 con; ñàn lợn 4.000 con.
- Trên 50 % diện tích ñược tưới bằng công trình kiên cố
- Trồng cây phân tán 500.000 cây.
- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất 1931 tờ.
- Phấn ñấu thu ngân sách thêm 400 triệu ñồng, tăng chi cho ñầu tư phát

triển.(trong ñó thu ngoài quốc doanh 200 triệu ñồng, thu chuyển quyền sử dụng ñất
200 triệu ñồng)

2. Chỉ tiêu xã hội
- Tăng cường công tác truyền thông dân số kế hoạch hoá gia ñình ñể ñến cuối

năm 2007 là 15.240 người (ñảm bảo mức tăng dân số tự nhiên 1,1 %).
- Giảm  206  hộ nghèo, hạ tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 50,9% .

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 50

- Duy trì và giữ chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học ñúng ñộ tuổi và phổ cập
THCS của 5 xã.

- Hoàn thành xây dựng  38 ngôi nhà cho người có công với cách mạng.
- Hoàn thành kế hoạch giao quân ñạt 100%  chỉ tiêu tỉnh giao.
- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ ñạt 2,7% so với dân số.

3. ðầu tư xây dựng cơ bản

* Thực hiện ñầu tư
- Trạm Khuyến nông, khuyến lâm Trung tâm cụm xã Long Sơn.
- Tổ chức khởi công xây dựng Hồ chứa nước Hố Cả; ñường Long Sơn – Long

Mai (qua ñèo Chân)

* Chuẩn bị ñầu tư: Hoàn thành thủ tục hồ sơ giai ñoạn chuẩn bị ñầu tư các
công trình

- Nhà làm việc UBND huyện.
- ðường Phú Lâm - Hố Cả.
- ðường ñi Gò Tranh xã Long Sơn.
- Nâng cấp, sửa chữa nhà làm việc và tường rào cổng ngõ Huyện ủy.

* Công tác quy hoạch:
- Hoàn thành quy hoạch tổng thể Khu du lịch Thác Trắng.
- Hoàn thành quy hoạch chi tiết Trung tâm huyện lỵ (ñiều chỉnh bổ sung).
- Hoàn thành quy hoạch chi tiết sử dụng ñất cấp xã.

  - ðẩy nhanh tiến ñộ thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của
huyện giai ñoạn 2011 -  2020, tầm nhìn ñến 2025

Công tác giải ngân: Các công trình xây dựng giải ngân ñảm bảo ñạt 100% kế
hoạch  vốn năm 2007.

III/ Các giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 6 tháng cuối năm 2007

1. Lĩnh vực kinh tế

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên ñề của Huyện ủy về phát triển nông
- lâm nghiệp trên ñịa bàn huyện. Tiếp tục ñẩy mạnh phát triển trồng rừng và chăn
nuôi gia súc. Tăng cường chăm sóc lúa và các cây trồng khác trong vụ Hè - Thu, triển
khai sản xuất vụ mùa và vụ 3, vận ñộng nhân dân tăng cường sử dụng giống lúa mới
có năng suất cao. Chỉ ñạo, vận ñộng nhân dân tiếp tục ñắp bờ cừ, ñập bổi, nạo vét
kênh mương nội ñồng ñể phát huy hiệu quả nguồn nước phục vụ sản xuất. Thành lập
tổ quản lý thủy nông ñể quản lý và khai thác công trình Hồ chứa nước Biều Qua. Có
biện pháp kết hợp các nguồn vốn ñể xây dựng các kênh nội ñồng ở  Hồ Biều Qua
nhằm khai thác có hiệu quả nguồn nước của hồ ñể phục vụ cho sản xuất. Tăng cường
áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất chăn nuôi. Có kế hoạch cụ thể ñể
trồng rừng phòng hộ trên Hồ Biều Qua. Thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, hướng dẫn
các xã thực hiện tốt các chương trình, dự án do xã làm chủ ñầu tư, ñặt biệt là Chương

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 51

trình 135 giai ñoạn 2 và Chương trình 134. Tiếp tục ñiều tra, thống kê và lập ñề án
cải tạo ñất, thu hồi ñất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt ñể cấp cho dân theo
Chương trình 134.

2. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn. Tiến hành

kiểm tra các công trình thuỷ lợi, giao thông trước mùa mưa bão. Xây dựng phương án
phòng chống bão lụt, ñảm bảo chủ ñộng ñối phó với mọi tình huống, hạn chế thấp
nhất thiệt hại do bão lụt gây ra. Có kế hoạch dự trữ gạo, muối ở Trung tâm cụm xã
Long Môn ñể phòng khi ñường giao thông bị tắt, tổ chức trực 24/24 khi có thông báo
mưa bão xảy ra.

3. Tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng.
Chuẩn bị ñủ số lượng, chất lượng cây giống lâm nghiệp ñể trồng rừng vào mùa mưa,
tập trung chuẩn bị các loại cây phù hợp với ñiều kiện tự nhiên của huyện như cây
keo, xà cừ, lim. Tiếp tục ñầu tư và nhân rộng mô hình cây mây nếp trong nhân dân.

4. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền và có biện pháp phòng chống dịch gia súc,

gia cầm. Tiếp tục cấp kinh phí ñể tiêm phòng cho ñàn gia súc, gia cầm. Hướng dẫn
nhân dân chất rơm rạ dự phòng làm thức ăn và chống rét cho ñàn gia súc trong mùa
ñông. Tiếp tục phát triển mạnh ñàn bò, tăng cường phát triển bò lai sind, phát triển
mô hình cải tạo ñàn bò.

5. Phối hợp với ñơn vị tư vấn và các cơ quan  chức năng ñể xây dựng hoàn

thành quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai ñoạn 2011- 2020,
tầm nhìn ñến 2025; Hoàn thành thủ tục trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt ðề án
ñiều chỉnh bổ sung quy hoạch chi tiết Trung tâm huyện lỵ 2006-2010 và quy hoạch
Thác Trắng. Hoàn thành xây dựng phương án ñến bù, giải phóng mặt bằng tuyến cầu
Suối Tía – Cây xăng - Cửa hàng thương mại trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

 Hoàn thành quy hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng và chương trình phát triển sản

xuất thuộc Chương trình 135 giai ñoạn 2 của các xã, thôn ñặt biệt khó khăn. Hoàn
thành công tác phê duyệt quy hoạch ñất cấp xã. Tiếp tục thực hiện quy trình giao ñất
lâm nghiệp có sự tham gia năm 2007 (Chương trình Rudep). Hoàn thành cấp 1931
giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý
nguồn khoáng sản trên ñịa bàn.

6. Chuẩn bị các ñiều kiện ñể xây dựng  kế hoạch  phát triển kinh tế - xã hội và
dự toán thu chi ngân sách 2008 ñúng tiến ñộ UBND tỉnh quy ñịnh và có kế hoạch cụ
thể cho vụ sản xuất ðông - Xuân 2007– 2008 về giống, phân bón, thuốc trừ sâu, lịch
thời vụ ñể phục vụ sản xuất cho nhân dân.

 7.  Củng cố Ban Quản lý dự án theo chỉ ñạo của UBND tỉnh và Thông tư 02
của Bộ Xây dựng ñảm bảo hoàn thành nhiệm vụ ñược giao. ðẩy nhanh tiến ñộ thực
hiện công tác ñền bù, giải phóng mặt bằng theo ñúng quy ñịnh của nhà nước Những
dự án, công trình giao xã làm chủ ñầu tư phải tăng cường giám sát kiểm tra, ñôn ñốc

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 52

hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ quản lý dự án, từng bước nâng cao vai trò quản
lý của cấp xã. Các công trình chuẩn bị ñầu tư phải thực hiện ñúng tiến ñộ, ñúng thời
gian quy ñịnh ñể trình UBND tỉnh phê duyệt. Các công trình xây dựng phải ñạt ñiểm
dừng kỹ thuật trước 30 tháng 8.

 8. ðẩy mạnh công tác thu trên ñịa bàn, tăng cường khai thác các nguồn thu
nhất là  thu ngân sách cấp xã, quản lý chặt chẽ chống thất thu, hoàn thành vượt chỉ
tiêu kế hoạch giao. Chi ñúng mục ñích và tiết kiệm, ưu tiên chi cho ñầu tư phát triển.
Tất cả các khoản chi ñều nằm trong dự toán ñược duyệt từ ñầu năm và tập trung qua
Kho bạc kiểm soát chặt chẽ, cấm toạ chi.

 II/ Lĩnh vực xã hội

 1. Ngành Giáo dục phối hợp với các xã lập kế hoạch bảo vệ trường lớp trong
thời gian hè và kế hoạch sinh hoạt Hè cho học sinh. Tổ chức bồi dưỡng chính trị,
chuyên môn, nghiệp vụ và chương trình giảng dạy theo sách giáo khoa mới cho giáo
viên. Tiếp tục củng cố, duy trì kết quả xoá mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học ñúng
ñộ tuổi và phổ cập trung học cơ sở. Làm tốt công tác tuyển sinh ñầu cấp. Chuẩn bị tốt
ngày toàn dân ñưa con em ñến trường và khai giảng năm học mới.

 2. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám và ñiều trị bệnh cho nhân dân, thực hiện
tốt các Chương trình y tế quốc gia, tăng cường các hoạt ñộng vệ sinh phòng dịch kịp
thời dập tắc  khi có dịch bệnh xảy ra. ðẩy mạnh công tác truyền thông dân số kế
hoạch hoá gia ñình, triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hoá
gia ñình ñợt 2/ 2007, giúp ñỡ trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh ñặc biệt khó
khăn.

 3. Tăng cường các hoạt ñộng văn hoá, thông tin tuyên truyền, vận ñộng các
tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương, ñường lối, chính sách của ðảng và Nhà
nước, hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2007. Phản ánh các hoạt ñộng
trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội ở ñịa phương.

4. Chi trả kịp thời ñầy ñủ cho các ñối tượng chính sách. Tổ chức kỷ niệm ngày
Thương binh - Liệt sĩ 27/7. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách cho người nghèo,
vận ñộng giúp các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo. Triển khai thực hiện ñề án mục
tiêu giảm nghèo, tạo việc làm, xây dựng nhà ở giai ñoạn 2006 – 2010.

 III/ Lĩnh vực nội chính

 1. ðẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ñến các tầng
lớp nhân dân, nhất là các văn bản luật mới, luật sửa ñổi, bổ sung. Tiếp tục thực hiện
Chỉ thị 37/TTg của Thủ tướng Chính Phủ, trong ñó chú trọng việc thực hiện Nghị
quyết 09/CP của Chính Phủ và Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm,
Chương trình hành ñộng phòng chống  ma tuý mại dâm, buôn bán phụ nữ, trẻ em,

Số 19 + 20 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 53

ñồng thời ñẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục tuyên
truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo ñúng pháp luật.
Kìm hãm tai nạn giao thông, chú trọng công tác phòng cháy chữa cháy.

          2. Duy trì chế ñộ trực sẵn sàng chiến ñấu. Triển khai toàn diện các mặt công tác
huấn luyện, diễn tập, công tác giáo dục quốc phòng. Phối hợp với các lực lượng tuần
tra, kiểm tra, truy quét các ñịa bàn trọng ñiểm, giữ vững an ninh tuyến núi, góp phần
giữ vững an ninh quốc phòng ở ñịa phương, Chuẩn bị các ñiều kiện cần thiết  cho
công tác tuyển quân ñợt 2/2007 ñạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao.

 3. ðẩy mạnh việc giải quyết ñơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, không ñể
ñơn thư tồn ñọng. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra xem ñây là việc làm thường xuyên kịp
thời uốn nắn những sai sót ñể việc quản lý ngân sách, tài sản, ñất ñai. Duy trì lịch tiếp
dân, kịp thời giải quyết những ñơn thư khiếu nại, tố cáo không ñể xảy ra ñiểm nóng.

 4. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, viên chức, tổ chức
thực hiện Chương trình hành ñộng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục thực
hiện công tác cải cách hành chính giai ñoạn 2006 – 2010. Chấn chỉnh kỷ cương kỷ
luật hành chính theo Quyết ñịnh 19 của UBND tỉnh, xử lý nghiêm ñối với cán bộ
công chức vi phạm pháp luật. Nâng lương ñịnh kỳ năm 2007 cho cán bộ công chức,
viên chức.

ðiều 2. Giao cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng
cuối năm 2007.

ðiều 3. Thường trực HðND huyện, các ban HðND, các thành viên HðND có
kế hoạch giám sát kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết ñạt hiệu quả.

Nghị quyết này ñã ñược kỳ họp thứ 8 HðND huyện khoá IX nhiệm kỳ (2004 –
2009) thông qua ngày 24 tháng 7 năm 2007.

 CHỦ TỊCH

ðinh Văn Siêng